Toda a despesa com pessoal enquadra-se no art. 29-A, § 1º, excluindo
os gastos com inativos, conforme demonstrado na projeção (anexo) emitido por
essa coordenadoria.

O gasto projetado até o término dos Exercícios de 2024 a 2026 será de:
Exercício de 2024 – R$ 3.566.380,28 (três milhões quinhentos e sessenta e seis
mil trezentos e oitenta reais e vinte e oito centavos) que corresponde a 64,49%
(sessenta e quatro vírgula quarenta e nove por cento); Exercício de 2025 –
R$ 3.261.399,92 (três milhões duzentos e sessenta e hum mil trezentos e noventa
e nove reais e noventa e dois centavos) que corresponde a 53,82% (cinquenta e
três vírgula oitenta e dois por cento) e no Exercício de 2026 – R$ 4.397.631,15
(quatro milhões trezentos e noventa e sete mil seiscentos e trinta e hum reais e
quinze centavos) no qual corresponde a 69,84% (sessenta e nove vírgula oitenta e
quatro por cento) do índice com pessoal.

Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Estância Turística Ouro Preto do Oeste
Coordenadoria Contábil e Execução Orçamentária

[...]

Informados que a receita o art. 29-A no seu caput informa que é sobre
a receita realizada no exercício anterior, e como ainda não chegou o Balancete da
Receita de 2023 para análise do repasse, usaremos como base o repasse do
Exercício de 2023 que corresponde a R$ 5.530.370,60 (cinco milhões quinhentos
e trinta mil trezentos e setenta reais e sessenta centavos) que corresponderá ao
índice acima citado, no Exercício de 2025 e 2026 a base será o índice do IPCA
que será de 4,14 (quatro vírgula catorze por cento) para o exercício de 2025 e
4,00% (quatro vírgula por cento) para 2026 fornecido pelo Poder Executivo

[...]

prever sinistros futuros e deve-se a presidente tomar ciência que despesas futuras
em cima de projeção podem ou não, ter gerenciamento em relação a sua
viabilidade.

No Exercício de 2025 com passe receita estimada pelo índice do IPCA
o repasse poderá ser de 6.060.053,04 (seis milhões sessenta mil cinquenta e três
reais e quatro centavos) e o Exercício de 2026 também pelo referido índice será
de 6.296.459,11 (seis milhões duzentos e noventa e seis mil quatrocentos e
cinquenta e nove reais e onze centavos), só lembrando que a análise é feita em
cima de projeção de receita.

O quadro de cargos comissionados (livre nomeação) e de função
gratificada (servidores efetivos) do Poder Legislativo está desigual; uma vez que
deverá ser de 50% (cinquenta por cento) para cada, ou seja: